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Abstrakt

Práce se zabývá regulací auditorské činnosti v České republice. Jejím cílem je
posoudit, do jaké míry je tato regulace efektivní v posilování nezávislosti auditora a v
maximalizaci poskytovaných auditorských služeb, a diskutovat možnost budoucích
změn. Práce nejprve analyzuje vztah mezi auditorem a auditovaným subjektem a
identifikuje možné hrozby pro nezávislost auditora a pro kvalitu auditorských služeb.
Dále jsou probrány možnosti, jak omezit riziko ohrožení nezávislosti auditora pomocí
tržních mechanismů i prostřednictvím zásahů regulátora. Závěrečná část se zaměřuje
na fungování regulace auditorské činnosti v České republice. Nejprve je vyhodnocena
současná úprava auditorské činnosti a jsou identifikovány tři hlavní nedostatky: (i)
standardy kvality auditorské činnosti nejsou dostatečně kontrolovány a za jejich
porušení nehrozí auditorovi sankce, která by ho motivovala k jejich dodržování, (ii)
nedostatečná úprava v oblasti procesu výběru a odvolávání auditora a bariér pro
výměnu auditora a (iii) nedostatečné zapojení uživatelů finančních výkazů do
kontroly nad činností auditorů. Práce následně předkládá doporučení ke zlepšení
těchto nedostatků s ohledem na současný vývoj v EU a nově schválenou evropskou
legislativu.

The thesis deals with the audit regulation in the Czech Republic. The main
goal is to assess whether this regulation helps to increase the auditor independence
and to maximize the audit quality and to discuss a possible further development in this
field. In its first part the thesis analyzes the relationship between the auditor and its
clients and identifies possible threats for auditor independence and audit quality. Next
part discusses the possibilities of minimizing the risk of these threats by both market
forces and by interventions of a regulatory body. The final part of the thesis
concentrates on the audit regulation in the Czech Republic. Based on the evaluation of
existing law and rules three major shortcomings are identified: (i) the audit quality
rules and standards are not effectively enforced and nonobservance of these rules is
not appropriately sanctioned, (ii) insufficient rules for auditor switching concerning
both selection of auditor by the client and barriers to auditor dismissals and (iii)
insufficient monitoring of auditors from financial statement users. The thesis than
proposes measures for improvement of the current situation taking into account the
recently adopted EU audit legislation.
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Úvod

Cílem auditu je získat přiměřené ujištění, které by umožnilo auditorovi posoudit, zda

finanční výkazy sestavené auditovaným subjektem ve všech významných ohledech podávají

věrný a poctivý obraz o hospodářské situaci podniku. Kvalita práce auditora je závislá na

schopnosti auditora odhalit nedostatky ve finančních výkazech klienta a na vůli tyto

nedostatky zveřejnit neboli na auditorově nezávislosti (DeAngelo, 1981b).

Právě nezávislost auditora a hodnota jeho práce pro uživatele finančních výkazů se

v posledních letech dostala do popředí zájmu v souvislosti s účetními skandály z nedávných

let. Byla diskutována role auditora v těchto případech a adekvátnost současné regulace

činnosti auditora. Objevily se návrhy na kompletní reorganizaci regulace auditorské

činnosti, s cílem posílit nezávislost auditora na auditovaném subjektu a do budoucna

výrazně snížit podíl auditorů na podobných skandálech. Tato debata se nevyhnula ani České

republice. Postupně u nás docházelo k přejímání mezinárodně uznávaných předpisů

a standardů a další významné změny nás ještě čekají v souvislosti s nově schválenou

evropskou legislativou.

Cílem této práce by mělo být zmapování současné české legislativy v oblasti

nezávislosti auditora a posouzení efektivnosti této regulace při zvyšování nezávislosti

auditora a zlepšování kvality auditorských služeb.

Na základě analýzy vztahu mezi auditorem a auditovaným subjektem lze

identifikovat několik faktorů, které mohou vést k ohrožení nezávislosti auditora. Patří mezi

ně především výše poplatků, kterou auditovaný subjekt platí auditorovi za jeho služby,

poskytování neauditorských služeb, délka spolupráce mezi auditorem a klientem, možnost

managementu auditovaného subjektu zasahovat do procesu výběru a odvolávání auditora

a bariéry, kterým musí auditovaný subjekt čelit, pokud chce auditora vyměnit.

Hrozby pro nezávislost auditora mohou být různými způsoby zmírněny. Na základě

dostupných informací o auditorovi a jeho vztahu k auditovanému subjektu posuzují

uživatelé finančních výkazů nezávislost auditora a kvalitu jeho služeb. Čím vyšší kvalitu

služeb auditor v očích uživatelů finančních výkazů poskytuje, tím větší je hodnota těchto

služeb pro auditované subjekty a roste i poptávka po službách auditora. Účinnost tohoto

mechanismu roste s dostupností informací o kvalitě auditorských služeb a s adekvátností

reakce uživatelů finančních výkazů na tyto informace. Další možností je stanovení pravidel

pro vykonávání auditorské činnosti regulátorem, dohled regulátora na dodržování těchto
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pravidel a udělování sankcí za jejich porušení. Tímto regulátorem může být jak auditorská

profese, tak orgán na auditorské profesi nezávislý.

V praxi se setkáváme s kombinací obou způsobů. Kontrola ze strany uživatelů

finančních výkazů probíhá do určité míry vždy, její efektivita je však závislá na fungování

regulátora. Regulátor jednak stanovuje rámec pro zveřejňování informací o auditorech

a prostřednictvím vlastní kontroly může nalézt nedostatky, které uživatel finančních výkazů

není schopen pozorovat. Auditor tak může být za nekvalitní práci potrestán dvěma způsoby:

ztrátou reputace, pokud se uživatelé finančních výkazů dozvědí o nedostatcích v práci

auditora, a sankcí udělenou regulátorem, pokud tento regulátor narazí při kontrole na

nekvalitní práci auditora.

Při hodnocení různých způsobů regulace je potřeba si uvědomit, že s přísností

regulace roste sice nezávislost auditora, ovšem zvyšují se také náklady na audit pro

auditora, auditovaný subjekt i uživatele finančních výkazů a nemusí dojít ke zvýšení kvality

auditorských služeb. Ta závisí jak na nezávislosti auditora, tak na jeho schopnosti odhalit

nedostatky ve finančních výkazech. Často navrhovaná opatření k posílení nezávislosti

auditora, například výrazné omezení poskytování neauditorských služeb nebo zavedení

povinné rotace auditorů, mohou na první pohled přestavovat jednoduchá řešení, jak posílit

nezávislost auditora. Ve skutečnosti však snižují schopnost auditora odhalit nedostatky ve

finančních výkazech a jsou s nimi spojeny vysoké náklady.

Práce má následující strukturu: V úvodní kapitole jsou popsány hlavní

charakteristiky auditorské činnosti a je vysvětlen vznik poptávky po auditorských službách.

Druhá kapitola se věnuje vztahu mezi auditorem a auditovaným subjektem a identifikuje

možné hrozby pro nezávislost auditora a pro kvalitu auditorských služeb. Třetí kapitola

diskutuje možnosti, jak omezit riziko ohrožení nezávislosti auditora identifikované

v předchozí kapitole, jak pomocí tržních mechanismů, tak prostřednictvím zásahů

regulátora. Čtvrtá kapitola se zaměřuje na fungování regulace auditorské činnosti v České

republice. Na základě diskuze z předchozích dvou kapitol je vyhodnocena současná úprava

auditorské činnosti v České republice. V závěrečné části jsou shrnuta možná opatření ke

zlepšení současné situace.
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1. Základní charakteristiky auditorské činnosti

1.1 Vznik poptávky po auditu a role auditora

Obchodní společnosti mají ze zákona povinnost vést účetnictví a sestavovat

pravidelně jednou za rok finanční výkazy. Informace obsažené ve finančních výkazech

slouží uživatelům finančních výkazů, kteří podle nich posuzují hospodářskou situaci dané

společnosti. Mezi uživatele finančních výkazů lze zařadit především vlastníky společností,

věřitele, dodavatele, odběratele, zaměstnance a stát.

Management společnosti, který je zodpovědný za sestavování finančních výkazů,

a uživatelé těchto finančních výkazů mají rozdílné zájmy. Management se snaží vykreslit

situaci společnosti v co nejpříznivějším světle ve snaze usnadnit přístup společnosti ke

zdrojům financování či dosáhnout lepšího postavení na trhu. Naproti tomu uživatelé

finančních výkazů se snaží získat co nejobjektivnější informace o stavu společnosti, díky

kterým se mohou co nejlépe rozhodovat o investicích do společnosti nebo o budoucí

spolupráci s ní.

Mezi osobami, které sestavují finanční výkazy, a uživateli finančních výkazů vzniká

informační asymetrie, protože uživatelé finančních výkazů si nemohou sami ověřit, zda


[…]


s výhradou.

Určitou roli by zde mohl sehrát nově vytvořený orgán veřejného dohledu. Závěry

z kontrolní činnosti by mohly představovat určitou ochranu auditora při případné soudní při,

neboť by potvrdily, že auditor postupoval v souladu s předpisy a na zkreslení ve finančních

výkazech nemohl přijít. Na druhou stranu u takového opatření hrozí zneužití a bude účinné

pouze když bude orgán dohledu imunní vůči nátlakům různých zájmových skupin. Jinou

možností je komunikace auditora s dozorčím orgánem auditovaného subjektu. Pokud by

auditor na případná rizika nalezená v průběhu auditu upozornil tento orgán, mohlo by to

představovat ochranu auditora při soudním sporu. Posuzování sporů mezi auditorem a

uživateli finančních výkazů však vždy zůstane velmi subjektivní vzhledem k charakteru

práce auditora a vzhledem k předmětu auditu.
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Závěr

Práce se zabývala regulací auditorské činnosti v České republice se zaměřením na

ohrožení nezávislosti auditora ve vztahu k auditovanému subjektu a s cílem posoudit

efektivnost této regulace a diskutovat možnost budoucích změn. Na základě

identifikovaných faktorů ohrožení nezávislosti auditora (ve druhé kapitole) a po diskuzi, jak

lze toto ohrožení regulací snížit (ve třetí kapitole), byla ve čtvrté kapitole provedena analýza

stavu regulace auditorských služeb v České republice a bylo zhodnoceno, zda tato

legislativa motivuje auditory k nezávislosti a k maximalizaci kvality auditorských služeb.

V závěrečné části byla posouzena možnost změn v regulaci auditorské činnosti s cílem

posílit nezávislost auditorů a zlepšit kvalitu poskytovaných auditorských služeb.

Práce identifikuje tři hlavní nedostatky v oblasti regulace auditorských služeb

v České republice: (i) Standardy kvality auditorské činnosti nejsou dostatečně kontrolovány

a za jejich porušení nehrozí auditorovi sankce, která by ho motivovala k jejich dodržování.

Současný systém dohledu nad auditorskou činností je založen na principu samoregulace a

ukazuje se, že tento způsob dohledu není optimální pro posílení nezávislosti auditora a

zvýšení kvality auditorských služeb. (ii) Nedostatečná je úprava v oblasti procesu výběru a

odvolávání auditora a bariér pro výměnu auditora. V České republice je běžnou praxí, aby

auditora vybíral a odvolával management auditovaného subjektu. Může tak přímo vytvářet

na auditora nátlak, aby nezveřejnil odhalené nedostatky pod hrozbou ukončení kontraktu.

Navíc neexistují žádné účinné bariéry pro výměnu auditora, které by omezily možnost

auditovaného subjektu bez postihu vyměnit auditora z důvodu nesouhlasu s výrokem, který

se auditor chystá vydat. (iii) Uživatelé finančních výkazů nejsou dostatečně zapojeni do

kontroly nad činností auditorů. Především jim chybí relevantní informace, na základě
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kterých by mohli posoudit kvalitu práce auditorů. Pro auditora tak klesá riziko sankce

v podobě ztráty reputačního kapitálu a případná investice do kvality poskytovaných služeb

se může jen obtížně projevit ve zvýšení důvěryhodnosti auditora a jeho služeb.

Naopak úprava v oblasti auditorské nezávislosti, především standardy obsažené

v etickém kodexu Komory auditorů, poskytuje kvalitní rámec pro regulaci auditorské

činnosti. Případné zpřísnění těchto standardů, například zavedením povinné rotace

auditorských společností nebo dalšího omezení možnosti poskytovat neauditorské služby,

by nevedlo jednoznačně ke zvýšení kvality auditorských služeb.

Náprava identifikovaných nedostatků by měla alespoň částečně proběhnout

v souvislosti s implementací novely 8. směrnice o statutárním auditu nejpozději v průběhu

roku 2008. Mezi nejvýznamnější změny by mělo patřit založení orgánu veřejného dohledu

nad auditorskou činností, nezávislého na auditorské profesi. Dále lze očekávat změny

v oblasti procesu výběru a odvolávání auditora a zavedení alespoň minimálních bariér pro

výměnu auditora. Směrnice rovněž požaduje větší informovanost uživatelů finančních

výkazů o kvalitě auditorských služeb v porovnání se současnou situací v České republice.

Účinnost těchto změn však bude záviset na podobě nově založeného orgánu dohledu a na

důsledné aplikaci současných i nově přijatých pravidel.

Závěrem bych chtěla uvést, že žádný způsob regulace auditorské činnosti

neposkytuje záruku, že se již nebudou opakovat skandály z minulých let typu Enron nebo

Parmalat a že auditoři nikdy neselžou, ať už úmyslně či neúmyslně. Je to hlavně proto, že

předmětem práce auditora je hodnotit velmi subjektivní informace a rovněž posuzování

samotné práce auditora je velmi subjektivní. Může se stát, že dva auditoři provedou audit

stejné společnosti s rozdílným výsledkem, aniž by kterýkoliv z nich porušil auditorské nebo

účetní předpisy. Auditor také pracuje s informacemi, které mu poskytuje auditovaný

subjekt, a má jen omezené možnosti odhalit úmyslná zkreslení v těchto finančních

výkazech. Auditor pouze snižuje riziko spojené s informační asymetrií mezi auditovaným

subjektem a uživateli finančních výkazů, nikdy však toto riziko nemůže eliminovat. Stejně

tak regulace auditorské činnosti může v určitých oblastech snížit riziko selhání auditora na

přijatelnou úroveň, ale nikdy nelze toto riziko zcela eliminovat. Proto je regulaci auditorské

činnosti nutné posuzovat z hlediska nákladů a přínosů možných opatření a nechtít po

auditorské profesi něco, co z povahy své práce nemůže splnit.
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