# Universita Karlova v Praze

## Fakulta sociálních věd

Institut ekonomických studií

# Posudek

## konzultanta diplomové práce

Název spisu: Regulace auditorské činnosti a nezávislost auditora:
teorie a české praxe
Autorka: Lenka Bízová
Konzultant: Jiří Havel

Diplomantka si vybrala tematiku, která je bezesporu náročná i aktuální. Auditorské služby se začaly v ČR rozvíjet až s nástupem tržních reforem po roce 1989. Po počátečním boomu prošel u nás auditorský obor bouřlivým rozvojem, který ve zrychleném tempu kopíroval vývoj celé disciplíny ve světovém měřítku. Na této cestě byla i dlouhá řada obětí a omylů. Také české auditorské prostředí se nevyhnulo konfliktu zájmů a v minulosti mnohdy upřednostnilo požadavky klientů před objektivním pohledem, který je definičně předmětem auditorské praxe. Přesto dnes český audit patří k vysokému evropskému standardu, a není pochyb, že se dále dynamicky rozvíjí. Otevřeny zůstávají některé otázky regulace tohoto oboru, zejména míra autonomie a státní ingerence. Nelze pominout, že po případě Enron a dalších podobných kauzách, došlo k zásadní dynamizaci regulace ve světovém měřítku.